GABINETE VEREADOR NELSON DINIZ

REQUERIMENTO Nº /2021

Requeiro à Mesa Diretora, cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o

Plenário, que seja realizado veemente apelo à Exma. Sra. Prefeita de Caruaru, Raquel

Lyra, extensivo ao Secretário de Infraestrutura Urbana e Obras, Rodrigo Miranda, e

Secretário de Planejamento, Orçamento e Gestão, Swami Lima, para que procedam com

o serviço de revitalização da Praça conhecida como “Praça do Gisele”, que fica situada

nas proximidades da Rua Aspicueta Navarro, no Bairro Maurício de Nassau.

JUSTIFICATIVA

Por se tratar de um Bairro central a citada praça é usada por famílias de vários

bairros adjacentes como uma área de lazer, porém a praça se encontra em total abandono,

isso é visível tanto nos desgastes de equipamentos, como a rede elétrica com fios a mostra

podendo causa um acidente. As grades de proteção estão enferrujadas, onde uma criança

recentemente se machucou. Os bancos quebrados e a necessidade de uma pintura geral.

É preciso ressaltar que Praças públicas devem ser utilizadas para se caminhar,

contemplar a natureza, conversar com os moradores, levar os filhos para brincar, praticar

esportes e, ainda, ser palco de eventos culturais que incentivem cada vez mais a qualidade

de vida, a felicidade dos moradores e a redução dos níveis de stress causado por um

momento pandêmico que ora vivenciamos.

Assim, os serviços solicitados são essenciais para que a população que ali

frequentam tenham acessibilidade com segurança e tranquilidade.

Diante do exposto solicitamos dos nobres pares, a aprovação dessa.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 21 de Junho de 2021.

		2021-06-21T11:36:49-0300
	Vereador Nelson Diniz